9. Accusatores autem et testes esse non possunt contra episcopum nec aliquem hominem aut mulierem, ‘qui ante<sup>□</sup> hesternum aut nudiustercius die inimici fuerunt, ne irati nocere cupiant, ne læsi ulcisci se velint. Inoffensus igitur accusatorum et testium affectus quærendus est, et non susceptus.’<sup>741</sup> ‘Causam autem suam episcopi et reliqui sacerdotes et clerici<sup>□</sup> alieno non committant iudicio.’<sup>742</sup> Valde enim iniquum est ut omissis suis, alii quilibet illorum<sup>□</sup> se causis

---

<sup>733</sup> Ps. 98, 6.

<sup>734</sup> I Cor. 10, 24.

<sup>735</sup> Rom. 15, 2.

<sup>736</sup> Matth. 23, 11.

<sup>737</sup> Matth. 20, 28 : Sicut filius hominis n.

<sup>738</sup> Gal. 6, 1 : d., vos qui spirituales estis, hujusmodi instruite in s.

<sup>739</sup> PS. ISID., *Anacleti tertia* XXXIII : namque beati (*sed* et beati *B, D, P*) ; a Domino est ; omnibus vitentur (*sed* et ab omnibus vitentur *B, D, P, S*) elationes m. ; tanto (*sed* tantum *B, D, S*) sit ; fuerit frater in ; d., vos qui spirituales estis, instruite eum in s.

<sup>740</sup> PS. ISID., *Anacleti tertia* XXXIV : inter vos o. ; ad hujus s. ; caput referte ut ; ut factum (*sed* fatum *S*) est.

<sup>741</sup> AMBR., *Epist.* VIII, 56, 2-3 (*CSEL*, 82, 2, p. 85, 29-32).

<sup>742</sup> AMBR., *Epist.* X, 74, 31 (*CSEL*, 82, 3, p. 72, 341-342).

inmisceant, quoniam nullis in locis spiritualis cura deficit<sup>□</sup>, sed extenditur per omnia qua predicatur nomen domini nostri Jesu Christi, cui est gloria in secula. Amen.<sup>743</sup>

---

<sup>743</sup> PS. ISID., *Anacleti tertia* XXXV : qui aut (*sed* ante *B, D, P, S*) hesterno et (hesternum aut *B, D, P, S*) nudiustercius die (*sed* diem *B, D, P, S*) inimici fuerint ; Causam enim vestram alieno nolite committere j. ; s., alius quislibet aliorum (*sed* alii quilibet illorum *P*) se ; cura defecit (*sed* deficit *B, D, P, S*) sed extendit (*sed* extenditur *D, S*) per.

## SERMO IN CONCILIO EX DICTIS BEATI ANACLETI PAPAЕ.

[fol. 133]

*DICTA beati Anacleti papæ ad ædificationem episcoporum et totius sanctæ Ecclesiæ.*

## [LXIII]

1. Studendum est omnibus episcopis et reliquis sacerdotibus et omnibus clericis et laicis ut non æmulationes malæ, sed piæ sint inter eos<sup>□</sup> dilectiones. *Quia nos in hoc discipulos Domini veros<sup>□</sup> esse omnes noverint, si dilectionem habuerimus<sup>□</sup> ad invicem.*<sup>744</sup> ‘Ex omni ergo genere plurimos Deus dignatur attrahere<sup>□</sup>, quos erutos de potestate tenebrarum transferat in regnum filii caritatis suæ,<sup>745</sup> et ex<sup>□</sup> vasis iræ faciat vasa misericordiæ.<sup>746,747</sup> Unde nos<sup>□</sup> summopere studendum est ut cooperatores simus gratiæ Dei<sup>fmfmfmfmfm</sup>, qui ad hoc vocati sumus ejusque familiari colloquio sociati et sacerdotes sacrati, ut<sup>□</sup> fructuosos illi manipulos reportemus,<sup>748</sup> cooperante gratia ejus.<sup>749</sup>
2. ‘Necesse est autem ut rectores a subditis timeantur, ab ipsisque corrigantur, ut humana formidine peccare metuant, qui divina iudicia non formidant.’<sup>750</sup> ‘Deteriores quippe sunt, qui doctorum vitam moresque corrumpunt, his qui substantias aliorum prediaque diripiunt. Ipsi autem ea quæ extra nos, licet nostra sint, auferunt ; nostri quoque detractores et morum corruptores nostrorum, sive qui adversus nos armantur, proprie nos ipsos decipiunt,’<sup>751</sup> et ideo juste infames sunt, et merito ab Ecclesia extorres fiunt.<sup>752</sup>

<sup>744</sup> Joh. 13, 35 : hoc discipuli mei estis o. ; dilectionem habueritis ad.

<sup>745</sup> cf. Col. 1, 13 (VL).

<sup>746</sup> cf. Rom. 9, 22-23.

<sup>747</sup> CAELEST., *Epist.* 21 (col. 535<sup>C</sup>-536<sup>A</sup>).

<sup>748</sup> cf. GREG. M., *In evang.* 1, 17, 16 (PL, 76, col. 1148).

<sup>749</sup> PS. ISID., *Anacleti tertia* XXXV : inter vos dilectiones. Quia vos in ; Domini esse (*sed* veros esse B, D, P, S) ; d., habueritis ad ; dignatur acquirere (*sed* attrahere B, D, P, S) q. ; et vasis (*sed* ex vasis B, D, S) i. ; Unde nobis s. ; s. et (*sed* ut B, D, P, S) fructuosos.

<sup>750</sup> GREG. M., *Past.* II, 6 (SC, 381, p. 204, 28-31).

<sup>751</sup> ISID., *Sent.* III, 38, 5 (col. 709).

<sup>752</sup> PS. ISID., *Anacleti tertia* XXXVI.

3. ‘Pro meritis sane plebis sæpe pastores depravantur<sup>¶</sup> Ecclesiæ, ut proclivius corruant qui sequuntur. Capite videlicet languescente, facilius reliqua corporis membra inficiuntur, sicut scriptum est : *Omne caput languidum et omne cor merens, a planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas.*<sup>753,754</sup> Quapropter manifestum est *diabolum*, qui *sicut leo rugiens circuit quærens quem possit devorare,*<sup>755</sup> cordibus plebium suadet<sup>¶</sup> ut doctores atque pastores suos detractionibus irrogent<sup>¶</sup> vel accusent, ut plebibus languescentibus vel angentibus<sup>¶</sup>, non tenentes<sup>¶¶¶¶¶¶¶¶¶¶</sup> pastoribus frena eorum lascivient<sup>hhhhhhhhhhhh</sup>, atque in ima ruant, ut salutem per eas periclitare possint. ‘Multum vero distant damna morum a damnis rerum temporalium : cum ista extra nos sint, illa<sup>¶</sup> vero in nobis.’<sup>756 757</sup>

4. ‘Sententia quoque Cham filii Noe damnantur, qui suorum doctorum vel prepositorum culpas produnt, ceu Cham, qui patris pudenda non operuit, sed deridenda monstravit.’<sup>758,759 760</sup>

5. ‘Doctor autem vel pastor Ecclesiæ si a fide exorbitaverit<sup>¶</sup>, erit a fidelibus corrigendus, sed pro reprobis moribus<sup>¶</sup> magis est tolerandus quam dstringendus.’<sup>761</sup> ‘Quia rectores Ecclesiæ non ab alio quam a solo Deo sunt iudicandi, sicut ait propheta : *Deus stetit in sinagoga deorum*<sup>iiiiiiiiiii</sup>, in medio autem deos<sup>¶</sup> discernit.’<sup>762,763</sup> Unde oportet unumquemque fidelem si viderit aut cognoverit plebes suas adversus pastorem suum tumescere, aut clerum detractionibus vacare, hoc vitium pro viribus extirpare, prudenterque corrigere<sup>¶</sup> satagat, nec eis in quibuscumque negotiis misceri, si incorrigibiles apparuerint, antequam suo reconcilientur doctori presumat, quoniam injuria vel honor sacerdotum,